§. 4. Observandum deinde, ut ut reges, quando actus quosdam cum civibus suis exercent non ut reges, sed ut quivis alii privati, præsumantur ob oculos habuisse leges civitatis positivas, quæ super validitate talium actuum extant: tamen cum ipsi sint superiores legibus civilibus, nulla necessitate stringuntur, ut omnino eas leges etiam in privatis actibus sequantur. Igitur si scientes volentesque contractum aliquem ineant, qui alias per leges civiles invalidus erat; censentur contractum istum abs vi legum civilium, si qua est, exemisse, ex iisdem irritum non declarandum; cum alias nihil ab ipsis foret actum. De facto Philippi II. regis Hispaniarum, qui obtentu legum ære se alieno exolutum ibat circa finem superioris seculi, videatur *Grotius histor. Belgicæ* l. V. Id tamen omnino admiserim, si in contractu enormem læsionem, quam ab initio non videbat, postea rex deprehenderit: cum contractum ab ipso posse rescindi, aut saltem ad æquitatem reformari. Add. *Grot. l. 2. c. 14. §. 2.*

§. 5. Illud manifestum est, haut quidquam licere regi juramentum suum rescindere, valide conceptum, & cui nullum adhærebat vitium, eo tantum obtentu, quod quædam suorum subditorum juramenta eidem liceat rescindere. Nam quæ hoc modo rescinduntur, jam antea hanc conditionem in se habebant; nî superior noluerit. Atqui nullam posse contrahi obligationem, si quis suo arbitrio reservaverit facultatem non præstandi, in aprico est. Add. *Grotius d. l. §. 3.*

§. 6. Cæterum etsi promissa ac pacta æque conscientiam regis, quam alicujus privati stringant: in eo tamen est diversitas inter obligationem regis & subditorum, quod iste facili negotio à subdito tergiversante debitum possit extorquere. Verum

civi, quamdiu tali, nullum suppetit medium ab invito rege debitum extorquendi. Et si nullus cordatus rex legitime contractum debitum solvere abnuet, qui cogitaverit, suam salutem atque eminentiam fide pactorum niti; ac indignum esse, si cui iustitiæ asserendæ est ipse constitutus, eam ipse ultro proculcet. Quod si tamen reges ex contractu subditis adversus se actionem concedant in proprio tribunali, ista actio non tam jure civili, quam æquitate naturali; quasi cognita sua obligatione non possint, quod debent non velle præstare. Adeoque ejusmodi actione non id quaeritur, ut rex cogatur ad solvendum debitum, sed ut subditis liquido ostendat, principem ad id solvendum sese obligasse. In ejusmodi autem judicio merito debet obtinere illud Sifimethræ apud *Helliodorum Ethiop.* l. X. τὰς ὑπεροχὰς ἔδουσα πᾶσι τὸ δίκαιον. ἀλλ' εἰς ἐσὶν ὁ βασιλεὺς ἐν τῷ κρείσσει. ὁ τῶν ἀλλογενῶν κρείων. *Fastigia dignitatis non respicit æquitas: sed is regnat in judicio, qui probabilioribus vincit rationibus.*